970 Qui testis sibi sit, seque, ac sua carnea norit?

Quid, cum discipulos, hominis quid Filius esset
Passurus, fido jam præsciis ore monebat?

Nonne fatebatur, se cum virtute paterna
Esse hominem verum? quod si non credo, fe-

[fellit.

975 Si natura Dei quæ sit, Manichæe, requiris:
Omne quod est, verum est; nam si mendosus

[agit quid,

961. Mera, *pura*. — Falsi, *falsitatis*, I.

962. Membris, *an*, I.

963. Ventosa, *inani*, Vat. B.

964. Inveteratis, *in veteri homine conceptis*, I.

970. Carnea, *membra*, I.

972. Fido, *veraci*. — Monebat, *interrogabat*, I.

973. Paterna, *superna*, I.

rent facile. Sed Gifanius ipse agnovit Lucilium lib. xxvii hac voce usum fuisse: *Idola, atque atomos Epicuri vincere volim. Græcissans*, inquit Gifanius, *id fecit Lucilius*: quasi vero vox Latina sit *atomus*. Prætereo Ausonium, Apollinatem Sidonium, aliosque, in quorum carminibus id nomen inseritur. Nonnulli prolixæ scriptores a in *atomus* longum indicant: alii non solum breve pronuntiant, sed veram regulam tradunt, in compositis Græcis præpositionem a corripit, ut in *atheos, apathos*. Putant aliqui Judæos dictos *apellas*, quasi sine pelle, et nihilominus recte corripit primam ab Horatio, *Credat Judæus Apella*. Opportunius idem Gifanius observat atomos e sententia Epicureorum esse prima rerum corpora, quæ nunquam sint visa, sunt tamen, et instar minutissimorum pulvisculorum, in sole vagantium, in inani factantur, non vero sunt ramenta illa quæ in sole volitant.

956. Mar. a prima manu, *et similis*, male.

958. *Cavam* pro inani, pulchre. Paulinus Epith. Julian., *cava mundi gloria*.

960. Prag, *ad primum*. Lege ac.

763. Vat. A, *fixerit*, male, pro *fingeret*. Aldus, mendose, *ventos ac pro ventosa*.

964. Rat. a secunda manu, *inveteratis*. Prag., *dum pro cum*.

965. *Peccata remittere* phrasin ecclesiasticam ex vulgata versione Bibliorum, et analogia similium, *remittere pœnam*, etc.

966. Sæpe in Evangelio Christus *filius hominis* dicitur. Cur, inquit Prudentius, nisi ut eum verum esse hominem intelligamus?

967. Ald., Gis., Mar., et *solvere*.

968. Vide Marc. cap. 11.

971. In Vat. A hæc voces *hominis quid filius esset* additæ sunt recenti manu, prioribus abrasis. In Thuan., *quod filius*. Id Heinsius placet, quia jam præcessit *quid*. Nostri, Alex., Urb., Vat. Q et alii *quid* habent; nec mutari necesse est.

973. Sich., Widm. supra, Bong. ad oram *superna*. Alii melius, *paterna*. Ald. et Tornæs., male, *secum pro se cum*.

974. Weitz. et Gis. distinguunt *quod si non; credo, fellit*.

975. Put., *Manichæe, requires*.

976. Scripti et editi *agit*. Aldus ait, quod non dis-

- Nec Deus est; mendum divinus non capit usus, A 990 Multimodis, hominemque hominis de mor.e le-
Objicis æterno Domino, quod lubricus ad nos [vantem.
Venerit, assimilans aliud, quam verus habebat. Imperfectus enim limus mortalis erat tunc :
930 Obinutesce, furor : linguam, canis improbe, 487 Vir solus perfectus adest, atque integer
[morde [Iesus :
Ipse tuam, lacerō consumens verba palato. Cui nihil ex septem septenis defuit, ex quo
Latranti obsistit Mattheus, rabemque refellit : Perficeret mortale genus virtute perenni.
486 Qui notat omne genus carnalis stirpis, 995 Hic ille est, nobis qui septima sabbata complet,
[ad usque Ut caro nostra Deo tandem sociata q.iescat,
Corporeum Christum, per sex septena virorum Quam bis terna malis vexabant sabbata noxiz.
985 Nomina descendens, et venam sanguinis alti Curramus notis gradibus, regumque sequamur
Ex atavis longo texens per stemmata filo. Progeniem : Christum invenies de carne pa-
Septimus hebdomadæ venit superaddere sextæ [rentum
Hunc numerum Christus : placidum qui confi- 1000 Effluxisse hominum ; qui sit de semine David,
[cit annum, Stirpe recensita numerandus sanguinis hæres.
Cuncta remittentem contractibus illaqueata B Quid, cum sac.tilloquus revoluto germine Lucas

GLOSSÆ VETERES.

977. Mendum, falsum hic pro mendacio. Sed mendam in scriptura; unde emendare dicimus, mendam de libro tollere, l.
978. Lubricus, serpens, Vat. A.
980. Furor, insania, l.
981. Lacro, lacerato, l.
982. Latranti, tibi, l.
983. Notat, scribit, l.
984. Sex septena, sex septem, quadraginta et duo, l.
985. Venam, ordinem, l.
986. Stemmata, generationes, vel circulos. — Filo, p sitione; filum appellat genealogiam ipsam hebdomadis, l.
988. Qui, numerus. — Annum, jubilæum, l.

989. Contractibus, peccatis. — Illaqueata, dec. pta, quæ diabolus illaqueaverat, Christus v. niens remisit. Iso.
990. Hominemque, omnem hominem. — Hominis, Christi, l.
991. Limus, humana caro, quia nondum septima hebdomada completa erat in Christo. — Mortalis, per peccatum, l.
993. Septem, in septima requie, l.
995. Sabbata, requiem, quia sabbato Christus requievit in sepulcro; per quod perennis requies tradita est nobis, l.
997. Quam, carnem. — Bis terna, sex, l.
1001. Recensita, numerata, l.

COMMENTARIUS.

plicet : nam de mendacio agitur, et paulo ante *Nonne fatebatur*, etc.

978. In Mar., *obiciis* cum unico *i*. Ita fuit in Aldo, qui postea mutavit in *objicis*. Hoc loco *lubricus* valet *phantasticus*, ut illico explicatur. Pro *fallaci*. Virgilius lib. xi : *Nequidquam patrias tentasti lubricus arles*.

980. Ald., Vat. A, *obmutisce*. Aldus secundis curis reformavit *obinutesce*.

982. Audax corrector in Rat. fecit *Mattheus latranti obstat*, putabat scribi debere *Matthæus*, ut revera est in Aldo, Cham., Teolio, sed contra metrum. Alii ergo cum Vat. Q, *Latranti obsistit Mattheus, rabemque refellit*, ut dissyllabum sit *Mattheus*. Mar. a prima manu, Bong. a prima manu, Sich. et Widm., *obsistet*. Mar. a prima manu, *refellat*. Giselinus edit. 2 adoram, *Latranti obsistit Matthæus, et ora refellit*, invitis codd. mss. In Hamart. vers. 404 similiter legendum est *Chananeus*, non *Chunanæus*, ut carmen constet.

986. Prag., *stilo*. et supra glossa, *id est, filo*. Hoc verum est; nam carmen non patitur *stilo*. De stemmate vide hymnum 7 Cath., vers. 81.

987. Sich., Weitz. et nostri, *hebdomadæ*. Aldus, Giselinus et alii, *hebdomadi*, quod apud Weitzium habet Palat. Prudentius sex septena virorum nomina, quæ Matthæus numerat, interp. etiatu sex hebdomadas ex septem, quibus annus jubilæi constabat : Christus aditus septimam hebdomadam complevit. Matthæi verba sunt cap. 1, 17. *Omnes itaque generationes ab Abraham usque ad David generationes quatuordecim : et ad David usque ad transmigracionem Babylonis generationes quatuordecim : et a transmigracione Babylonis usque ad Christum generationes quatuordecim*. Hæ sunt sex septenæ generationes, seu sex septena nomina virorum. Sed notandum tamen, a S. Mattheo solum recenseri ab Abrahamo ad Christum 40 viros; sive exciderit aliqua generatio, ut aliqui putarunt, sive idem homo bis censetur, tanquam finis unius generationis, et principium alterius. Poeta

numerum mysticum assumit, ut locus sit allegoricæ interpretationi.

988. Plerique mss., *placidum*. Vat. Q, *placitum*. Teolius ex uno Vat. glossatim adjicit : *Jubilæum, in quo per Christum omnia peccata dimittuntur*. Giselinus notat, Chrysostomum interpretationem Prudentianæ assimilem ad Matthæi locum cit. attulisse : nam allegorice numeros septenarios trahit ad sex dies, quibus creatus est orbis, quos appellat dies operum, laboris et miseriarum, a quibus Christus nos liberat et exsolvit. Judæi celebrabant diem septimum, qui sabbatum erat, annum septimum, qui annus sabbaticus dicebatur, et annum jubilæi, sive remissionis hebdomade septima annorum, scilicet anno quadragesimo nono mense septimo. Vide Levit. xxv. Putat nonneimo poetam respicere ad annum placidum Isaiaæ lxi, 2. Ita quidem censo; sed ab ipso Isaia indicatur annus jubilæus, qui typus fuit anni Christiani seu temporis evangelici.

992. Rat. sine litura, *ille pro Iesus*. Mariettus ad vers. 1058 veretur ineptias recentis correctoris, qui ex IHC facile protulit facere *ille*.

995. *Sabbatum* accipit pro hebdomada. Perstat enim in eadem allegoria de hebdomada sexta et septima, quam Christus complevit.

998. Prag., *notis pro notis*. Ald., *tergum* pro *regum* : mendosum utrumque.

999. Put., et Egm. a secunda manu, minus bene, *de corde* pro *de carne*.

1000. Rat., Oxon., Rot., Torr. duo, *hominem*; non placet Heinsio. Melius certe est *hominum* cum optimis. In Ald. tamen *homines*, qui est error.

1001. Nonnulli veteres scribunt *recenseta*, ut Vatt. B, Q, Mar., Rat. Ita etiam Aldus excuderat : sed emendavit *recensita*. In Vat. Q, *numerandos*; corrupte.

1002. Prag., male, *quod*; lege *quid*. Ald., Egm., Noms., vocabulo Græco Latino, *sancilogus* pro *san-*

- Sursum versus agit seriem, scandente nepotis A 1020 Et quid agit Christus, si me non suscipit? aut
 488 Corpore, perque atavos cursum relegente [quem
 [vetustos?
 1005 Septenos decies conscendit Christus in ortus,
 Et duo; nam totidem doctores misit in orbem;
 Descensos nascendo gradus, redeundo retextit
 Actus ad usque apicem terreni corporis Adam.
 Inde parens Deitas recipit sua, nostrarque mix-
 [tin,
 1010 Fitque Dei summi per Christum filius Adam.
 Restat, ut aeriam fingas ab origine gentem,
 Aerios, roceres, Levin, Judam, Simeonem,
 Aerium David, magnorum corpora regum
 Aeria, atque ipsam feculae virginis alvum
 1015 Aere fallaci, nebulisque, et nube tumentem.
 Vanescat sanguis perflabilis: ossa liquescant B
 Mollia: nervorum pereat textura volantum.
 Omne, quod est gestum, notus auferat irritus:
 [auræ
 Dispergant iemnes, sit fabula, quod sumus omnes. 1025 Pertractare lutum, cum vas componeret arvo
 Nondum viscereo: sed inertis glutine limi,
 Impressoque putres sub pollice duceret artus?
 Tantus amor terræ, tanta est dilectio nostri!
 Dignatur præpinguis humi comprehendere mollem
 1030 Divinis glebam digitis, nec sordida censet
 Hærentis massæ contagia. Jusserrat, ut lux
 Confleret: facta est, ut jusserrat; omnia jussu
 Imperitante novas traxerunt edita formas.
 Solus homo emeruit Domini forinabile dextra
 1035 Os capere, et fabro Deitatis figmine nasci.

GLOSSÆ VETERES.

1005. Seriem, ordinem. — Nepotis, Christi; qui fuit nepos prophetarum, et patriarcharum, I.
 1005. Septenos decies, septeni decies sunt septuaginta, I.
 1007. Retexit, Lucas aperuit, I.
 1008. Actus, ductus, Iso.
 1009. Mixtum, copulatum, I.
 1018. Irritus, vanus, I.
 1020. Me, hominem, I.
 1022. Monumenta, recordamenta, facturam, Iso. C
 1023. Luteum, lethæum, id est mortale. — Consci- scere, adipisci, vel assumere, I.
 1025. Vas, corpus Adæ. — Arvo, a terra, luto, I.
 1026. Inertis, mortui, I.
 1029. Humi, limi, I.
 1031. Hærentis, glutinosæ, I.
 1033. Edifa, creata, I.
 1035. Os, faciem, corpus, vultum. — Fabro, fabri- bili. — Figmine, formatione, I. — Fabro, fabrilis, magisteriali, Rat.

COMMENTARIUS.

titloquus. Sich. restituit *germine*, cum alicubi invenisset *sanguine*. Aldus quidem *germine* excuderat. Iluc- usque habet Vat. B, cætera desunt. In Marietti codice est glossula, quæ sere evanuit, sed indicare vide- tur, plures quam septuaginta a Luca recenseri. Pruden- tius septenos decies et duos, id est septuaginta duos Christi progenitores ex Luca colligit fuisse. In- venio autem in Luca septuaginta quinque a S. Jose- pho ad Adamum usque, utroque comprehenso poeta, ut mysticam interpretationem adhiberet de 72 discipulis in hoc numero constitit. Fortasse S. Jose- phum et Adamum noluit hoc numero comprehendere, neque Cainan, a Mose omissum, de quo disputant in- terpretes. S. Augustinus serm. 83, alias 15, de Ver- bis Domini in Luca, 77 generationes a Christo usque ad Adam astruit, ut ex hoc numero mysticam expli- cationem confirmeret. De ipso discipulorum numero diversa sunt sententiæ, nam alii et Prudentius ipse in Dittochæo 70 fuisse dicunt.

1005. Aldus, ait, non bene, pro agit. Præg., male, nepotes. Legi debet nepotis.

1004. In marg. exemplaris edit. Colon., per quæ. Legendum est perque. Mar., Vat. A, Prag., Rat., curæ; melius *cursum*.

1008. Ad marg. edit. Colon., auctus ad usque, male.

1009. Ald., mixtum; alii, mixtum.

1010. Adam filius Dei per Christum recte a Pruden- tius dicitur: nam certum est salutem æternam consecutum fuisse. Aliqui hac ratione tuentur quod in quibusdam Bibliis Adam filius Dei in generatione Christi enarranda vocatur. Sed vera lectio est, Adam, qui fuit Dei, hoc est, a Deo solo creatus, et non alte- rius hominis filius. Hunc versum ita aliquis inter- pretatus est: *Fitque Dei summi (Filius) per Christum filius Adam*; quia scilicet Verbum caro factum est, et natura humana evecta est ad unionem hypostati- cam. Sed præterquam quod sensus implexus est,

Prudentius in gignendi casu dixisset Adæ, ut alibi Abæ, Abrahæ et Adæ.

1011. In Ald., ob menda est pro ab, Oxon., Ald., Gis. in textu, alique vulgati, pingas. Nostri, Weit., Heins., fingas.

1012. Aldus, Levi, Juda, Simeonem. Mar. et alii, Levin, Judam, Simeona.

1016. In nonnullis vulgatis, perperam, sanguis perstabilis.

1020. Widm. supra, aut quid.

1023. Rat., indignumque putet. Glossa inepta est: luteum enim a luto dicitur.

1023. Heinsius scribit *pertractare*.

1026. Rat., nondum corporeo a prima manu.

1028. Virgilius, vers. 301 lib. II Georgicæ: *Tan- tus amor terræ*. Animadvertit Weitzius. Ac sane e- gans est hoc epithonema, multo vero magis si Virgi- lianis verbis, non in hunc usum prolatis, expressum consideremus. Petavius de his Prudentii versibus non satis sibi constat; tom. I, lib. II, cap. I, ait videri Prudentium sentire Deum in formando homine hu- manam induisse figuram, quam opinionem tenuit Augustinus Engubinus. In opere vero de Opificio sex dierum tom. III, l. b. II, cap. I, melius explicat quid sit *homo Dei manibus factus*, ut multi SS. Patres lo- quuntur, et manus ac digitos tropice et figurate intel- ligit. *Descripsit*, inquit, *hoc elegantissimis versibus Prudentius, Tantus amor terræ*, etc.

1029. In Rat., præpinguis; et in Bong., molem: reforma præpinguis, mollem.

1031. *Jubeo ut non est valde usitatum*. Non desunt tamen auctores optimi qui ita sint locuti: idque ex Cicerone imitatus Prudentium, Victorem, Juvenum, Aratorem, observat Barthius lib. xxxvi, cap. 16 Ad- versar.

1035. Ald., Gis., Rott., Widm. supra, Torn., Alex., et Urbinas, item Vat. A, Q, fabro. Plerique

- Quorsum igitur limo tanta indulgentia nostro **A**
Contigit, ut Domini manibus tractatus, honora
490 Arte sacer fieret, tactu jam nobilis ipso?
Decrerat quoniam Christum Deus incorrupto
1040 Admiscere solo : sanctis quod fingere vellet
Dignum habuit digitis, et charum condere pi-
[gnus.
Destituit natura quidem destructa coactæ
Telluris formam, mortique obnoxia cessit :
Sed natura Dei nunquam solvenda, caducam
1045 Tellurem nostro vitiatam primitus usu
Esse suam voluit, ne jam vitabilis esset.
Christus nostra caro est : mihi solvitur, et mihi
[surgit.
Solvor morte mea, Christi virtute resurgo,
Cum moritur Christus, cum flebiliter tumu- **B**
[latur,
1050 Me video : e tumulo cum jam remeabilis astat,
- 491** Cerno Deum : si membrorum phantasma
[meorum est,
Et phantasma Dei est : mendax in utraque,
[necesse est,
Sit Christus specie, si Christus fallere novit.
Si non verus homo est, quem mors hominem
[probat ipsa,
1055 Nec verus Deus est, operis quem gloria prodit
Esse Deum; vel crede mori, vel adesse refelle,
Et gemina verum Christum ratione negato.
Nam quid magnificentum, si non est mortuus le-us,
Et redit? illa Dei virtus memorabilis est, ut
1060 Occisus redeat superis, surgatque sepultus.
Quisque Deum Christum vult dicere, dicat,
[eundem
Esse hominem, ne majestas sua foris perdat.
Nosco, meum in Christo corpus consurgere :
[in d me

GLOSSÆ VETERES.

1036. Quorsum, unde, cur. — Limo, carni, l.
1037. Honora, honorabili, l.
1039. Decrerat, decreverat. — Incorrupto, virgini-
nati utero, l.
1040. Solo, carni Mariæ, l.
1044. Nunquam solvenda, quæ nunquam resolvitur,
vel destituitur. — Caducam, mortalem carnem, l.
1047. Mihi solvitur, propter me moritur. — Mihi,
propter me, l.
1050. Me, carnem. — Remeabilis, remeare, exire, l.
1055. Operis, resurrectionis. — Prodit, manifesta, l.
1056. Mori, Christum, l.
1057. Negato, quod nec Deus sit, nec homo, l.
1058. Magnificum, fecit, l.

COMMENTARIUS.

Heinsiani cum Weitzio et Isonæ, fabro. Illud non displicet, et placuit Chamillardo. Ad vers. 778 dixi, sæpe Prudentium confirmare, corpus esse opus dextræ Dei, animam oris : *Finxerat hoc digitis, animam sufflaverat ore*. Lactantius lib. 11, cap. 13 : *Ficto enim corpore spiravit ei animam de vitali fonte spiritus sui*. Cæterum totus hic locus pertinere videtur ad solius corporis effectiorem : itaque rectius dicitur fabro quam *fabro*. Vetustiores optimi habent *fabro*. Vide glossas, et infra de limo : *tractatus honora arte sacer fieret*, etc. Teolius legit etiam *fabro*, sed non vere ait omnes Vatt. præter unum habere *fabro*.

1038. Vat. A, mendose, tactui nobilis pro tactu jam nobilis.

1039. Rat., decrevit quoniam. Prag., Pater pro Deus.

1040. Bong., Gis., velle; cæteri vellet melius. Summa capitum, quibus Manichæos sive Phantasmaticos Prudentius oppugnat, hæc est : 1° Christum habuisse verum corpus, conficit ex munis quæ obivit, ex verbis quibus se homini filium dixit; 2° ex Christi genealogiis, arguens simili modo affirmari posse, Christi parentes aëria habuisse corpora, si Christi corpus solum fuit aërium; 3° in eadem hypothese negari pariter posse concludit, Christum nostrum esse redemptorem et servatorem; 4° ex peculiari ratione, qua Deus hominem ex limo condidit, colligit id factum, quia æternus ejus Filius aliquando carne humana esset induendus; 5° ex resurrectione.

1046. Ald., Pal., nec jam. Alii, ne jam, congruentius.

1047. Ex Epist. ad Rom. 1v, 25 : *Qui traditus est propter delicia nostra, et resurrexit propter justificationem nostram*.

1048. S. Ambrosius lib. 11 de Sacram., cap. 6 : *Remedium datum est, ut homo moreretur, et resurgeret. . . sed Christus invenit resurrectionem, etc.*

1050 Ald., et tumulo pro e tumulo.

1052. Vatt. A, Q, Mar., Prag., Rat., Weitz., Alex.,

a prima manu, Urb. et alii, mendax in utraque necesse est sit Christus specie. Put., Ald., Pal. et alii, mendax in utroque necesse est sit Christus specie. Sed tunc melius cum Egm., mendax in utroque necesse est sit Christus species. Mihi magis placet, in utraque specie, hoc est in specie hominis et Dei, mendax et phantasma : quam lectionem Giselinus quoque approbavit. Bonon. parum apposite. *Et phantasma Dei mendax, in utraque necesse est sit Christus species*. Gallandius citat Aldum pro utraque, in quo lego utroque. Ego quidem nunquam in diversis Aldi exemplaribus lectionum discrepantiis inveni. Verum etiamsi hæc varietas in diversis exemplaribus constaret, non tamen certum argumentum id esset, duplicis editionis Aldinæ. Nihil enim facilius, quam ut inter excudendum verba aliquot, si libeat, mutantur, ita ut in ejusdem editiois exemplaribus variantes lectiones appareant; quod in antiquissimis Bibliis Moguntinis contigisse puto.

1054. Prag., male, ipse pro ipsa.

1055. Vat. A, mendose, hæc pro nec. In Teolio metrum corruptum est, transpositis verbis *Nec Deus verus est*.

1058. Prag., ille pro Iesus. Vide vers. 992.

1059. Aldus mendose, et redit illa Dei justus pro et redit? illa Dei virtus memorabilis est, ut.

1061. Rat., quique; Gis., quisque. Vera lectio quisque. Confer hymnum 7 Cath. vers. 216. Vat. A pro dicere habet discere cum glossa, id est credere.